²³ ARN., *adv. nat.*, VII 15: *Quod est honoris genus, deum invitare ad sanguinem, quem cum canibus videas eum sumere atque habere communem?* anche *Ibid.*, VII 3.

Dalle motivazioni del sacrificio si passa alla selezione dei vari animali offerti. L'elenco permette di individuare la tipologia dell'animale sacrificale nell'Africa del Nord del periodo²⁴, e, per contro, la totale assenza di regole all'interno della tipologia stessa²⁵, se non quella che ad ogni divinità corrispondeva uno specifico animale da sacrificio²⁶. In ogni modo venivano sacrificati il porco, una gallinella o un vitellino, un'oca, un capro, un pavone, un bue²⁷. Erano in voga le gare di castrone, di ariete e di toro²⁸. Non si sacrificavano, invece, muli, elefanti e asini; cani, orsi, volpi, cammelli, iene e leoni; fra gli uccelli gli avvoltoi, le aquile, le cicogne, i falchi, gli aironi, i corvi, gli sparvieri e le nottole; e inoltre, salamandre, natiche e tarantole²⁹.

Il monologo del bue, *typos* dell'animale sacrificale, assomma in sé tutte le perplessità viste dalla parte degli animali, per arrivare al paradosso che l'umanità, per questa grande scelleratezza dell'uccisione del sangue innocente ottenga il perdono e l'assoluzione dei peccati³⁰.

Il lessico a questo punto diventa tanto puntuale quanto le problematiche considerate. La *naturae simplicitas* e l'*innocentia* dell'animale che non profana i boschi sacri o i luoghi religiosi, che è governata dall'unica legge naturale che regola l'universo, si oppone alla legge umana che regola i riti sacrificali; l'uomo è feroce, bestiale, crudele, ingiusto e barbaro:

*non homo? ita istud non ferum, non inmane, non saevum est, non tibi, o Iuppiter, iniustum videtur et barbarum, me occidi, me caedi, ut fias tu placidus et ut scelerosis contingat impunitas?*³¹.

²⁴ L'argomento potrebbe offrire lo spunto per un parallelo con l'ambito strettamente romano e non solo dell'Africa proconsolare.

²⁵ ARN., *adv. nat.*, VII 20: ... *cum sacrorum in opere nihil unum perpetuumque servatis*.

²⁶ ARN., *adv. nat.*, VII 18: ... *quae causa, quae ratio est, ut cum dii immortales... non omnibus omnes hostii sed quibusdam quidam sacrorum mulceantur e legibus?*

²⁷ ARN., *adv. nat.*, VII 8 e 9.

²⁸ ARN., *adv. nat.*, VII 15.

²⁹ ARN., *adv. nat.*, VII 16.

³⁰ ARN., *adv. nat.*, VII 9: *Ecce si bos aliquis aut quodlibet ex his animal, quod ad placandas caeditur mitigandasque ad numinum furias, vocem hominis sumat eloquaturque his verbis "ergone o Iuppiter, aut <quis> quis alius deus es, humanum est istud et rectum aut aequitatis alicui in aestimatione ponendum, ut cum alius peccaverit, ego occidar et de meo sanguine fieri tibi patiaris satis, qui numquam te laeserim, numquam sciens aut nesciens tuum numen maiestatemque violarim, animal ut scis mutum, naturae meae simplicitatem sequens nec multiformium morum varietatibus lubricum?... Interroga Pietatem, utrumne sit aequus me occidi, me confici, hominem venia et commissorum inpunitate donari? Quis... non homo? ...ita istud non ferum, ...non tibi... iniustum, me occidi ...ut fias tu placidus? (Il neretto è mio).*